2023 年 1 月 19 日

各 位

オリックス株式会社

五・七・五でよむ、仕事と子育て！大賞は賞金 20万円と副賞（宿泊券）

第 7回「オリックス 働くパパママ川柳」募集開始

応募期間：2023年 1月 19日（木）～2月 26日（日）

オリックス株式会社（本社：東京都港区、社長：井上 亮）は、本日 1 月 19 日（木）よ

り、第 7 回「オリックス 働くパパママ川柳」の募集を開始しますので、お知らせします。

「オリックス 働くパパママ川柳」は、働きながらの子育てに奮闘するパパとママ、家族

の日常をテーマとする公募川柳です。2017 年から毎年開催し、第 6 回を迎えた昨年は、日

本全国にお住まいの幅広い世代の皆さまから 4 万 7,188 作品をご応募いただきました。

働くパパママだけでなく、幅広い層の皆さまにご参加いただきたいという思いで、これま

でも「子ども目線賞」「じぃじばぁば目線賞」の表彰を行ってきましたが、第 7 回より「見

守る目線賞」を新設。ご家族や職場の同僚、地域の方々などの目線から、働くパパママの日

常をとらえた作品のご応募もお待ちしています。

また、社会や働き方が大きく変化し、仕事と子育てへの向き合い方や働くパパママが抱え

るお悩みも多様化していることから、「パパママ目線賞」の賞品は 3 種類からお選びいただ

ける仕組みへ変更しました。それぞれのご家庭のご事情に合わせてお選びいただけるよう

に、家事を効率化する便利家電やご家族みんなで楽しめるお肉などをご用意しています。

オリックスグループはこれからも、多様な視点から生まれた応募作品が集まる「オリッ

クス 働くパパママ川柳」を通して、幅広い層の皆さまとともに、仕事や家族との向き合い

方を前向きに考えるきっかけを創出してまいります。

 以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

グループ広報・渉外部 中村・高橋 TEL：03-3435-3167

＜第 7 回「オリックス 働くパパママ川柳」募集ページ＞

https://www.orix.co.jp/grp/move_on/entry/orix-senryu/vol7

https://www.orix.co.jp/grp/move_on/entry/orix-senryu/vol7

◆「オリックス 働くパパママ川柳」概要（主催：オリックスグループ、後援：朝日新

聞社）

働きながら子育てをする中で生まれる感謝の気持ちや、笑いのネタ、ちょっとグチっ

てみたいことを五・七・五の川柳で自由に表現してください。既婚未婚、年齢は問い

ません。ご自身の経験はもちろん、ご家族や職場などの身近な働くパパママを見て思

うことでもかまいません。1 回につき 5 句まで、期間中は何度でもご応募いただけま

す。

～昨年の受賞作品～

厳正な審査により、個性あふれる全 19 句の受賞作品が選ばれました。

【大賞】

毎食が SDGs 子の残り 要冷蔵（24 歳・女性／福岡県）

【パパママ目線賞】

テレワーク こっそり覗く リトルボス にじのいろ（44 歳・女性／宮崎県）

ミュートして 家事に舵切る 会議中 ペースかめ（37 歳・男性／大阪府）

（ほか 4 句）

【子ども目線賞】

恋をする きっかけさえも なくされる シュンシュン（12 歳・男性／神奈川県）

【じぃじばぁば目線賞】

手に負えぬ 孫は寝顔で 恩返し カワセミ君（74 歳・男性／愛知県）

【優秀賞】

ウーバーで 持続可能な ママの家事 おゆみ（37 歳・女性／埼玉県）

子がお菓子 こっそりくれる テレワーク クマオヤジ（45 歳・男性／山口県）

（ほか 8 句）

※年齢などの情報は、応募当時のものです。

※全 19 句の受賞作品は、第 7 回「オリックス  働くパパママ川柳」募集ページ

（https://www.orix.co.jp/grp/move_on/entry/orix-senryu/vol7）からご覧いただけます。

https://www.orix.co.jp/grp/move_on/entry/orix-senryu/vol7

◆応募方法

郵便はがきまたはインターネットのいずれかでご応募ください。

【郵便はがき】

郵便番号、住所、氏名・フリガナ、雅号（ペンネーム）、性別、年齢、e-mail アドレ

ス、電話番号を明記のうえ、1 枚のはがきに川柳（5 句まで）を書いて、以下の宛先

までお送りください。

【インターネット】

第 7 回「オリックス 働くパパママ川柳」募集ページ

https://www.orix.co.jp/grp/move_on/entry/orix-senryu/vol7

※上記以外の方法でご応募いただくことはできません。

※個人情報の取り扱い、注意事項については、第 7 回「オリックス 働くパパママ川

柳」募集ページをご覧ください。

◆応募締め切り

2023 年 2 月 26 日（日）必着（インターネットは 24：00 まで）

◆表彰・賞品

【大賞（1 句）】

賞金 20 万円

副賞 ORIX HOTELS & RESORTS の 4 施設から選べる 1 泊 2 食付きホテル宿泊券

（1 組 2 名様分）

※現地までの往復交通費は、受賞者さまのご負担となります。

〒163-0210 東京都新宿区西新宿 2-6-1 新宿住友ビル 10 階

「オリックス 働くパパママ川柳」運営事務局（朝日カルチャーセンター内）

函館‧湯の川温泉 ホテル万惣

（北海道函館市）

箱根‧芦ノ湖 はなをり

（神奈川県箱根町）

https://www.orix.co.jp/grp/move_on/entry/orix-senryu/vol7

【パパママ目線賞（6 句）】

便利家電とお肉から選べるプレゼント

※3 種類の賞品から一つお選びいただけます。

【子ども目線賞（1 句）】

ブルーノ ホットサンドメーカーダブル おさかなプレート＆ワッフルプレートセット

【じぃじばぁば目線賞（1 句）】

フジ医療器 マイリラ マルチマッサージャー

【見守る目線賞（1 句）】

デロンギ クレシドラ ドリップコーヒーメーカー

【優秀賞（10 句）】

Amazon ギフト券 １万円分

黒部‧宇奈月温泉 やまのは

（富山県黒部市）

別府温泉 杉乃井ホテル

（大分県別府市）

アイロボット

ルンバ i3

バルミューダ

BALMUDA The Gohan

松阪牛ギフト券

50,000 円分

◆選考

「オリックス 働くパパママ川柳」運営事務局、特別審査員

【特別審査員】

◆発表

2023 年 5 月中旬（予定）

田中 裕二氏

（タレント「爆笑問題」）

浜田 敬子氏

（ジャーナリスト）

尾藤 川柳氏

（十六代目川柳 川柳公論社主宰）